
 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Consiglio Comunale 
 

Deliberazione N. 39 del 30/09/2025 
 

 
OGGETTO: Approvazione del bilancio consolidato per l'anno 2024. Art. 11 bis del D.Lg. 118/2011 e ss.mm. 
 
 

L'anno duemilaventicinque addì 30 - trenta - del mese settembre alle ore 20:30 nella sala consiliare, 
ritualmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 

Presiede  Il Presidente: Sergio Povoli 
 

Assiste  il Segretario Comunale: dott.ssa Monica Cagol 
 

Sono  presenti i seguenti Consiglieri: 

   

Miori Lorenzo Sindaco Presente  

Bressan Carlotta Consigliere Presente  

Daldoss Anna Consigliere Presente  

Decarli Paolo Consigliere Presente  

Frizzera Nicola Consigliere Assente  

Gentili Romano Consigliere Presente  

Margoni Gabriele Consigliere Assente  

Povoli Sergio Consigliere Presente  

Rigotti Ilaria Consigliere Presente  

Sommadossi Luca Consigliere Presente  

Spallino Sonia Consigliere Presente  

Zuccatti Marco Consigliere Presente  

Beatrici Silvano Consigliere Presente  

Bressan Mauro Consigliere Presente  

Pisoni Roberto Consigliere Presente  

Segata Maria Agostina Consigliere Presente  

Sommadossi Federico Consigliere Presente  

Verones Michele Consigliere Presente  
 

Consiglieri presenti:  16 (di cui favorevoli 10, contrari 0, astenuti 6 - Silvano Beatrici, Mauro Bressan, 
Roberto Pisoni, Maria Agostina Segata, Federico Sommadossi, Michele Verones) 
Consiglieri assenti: 2 

 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig: Sergio Povoli assume la Presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata, ai sensi dell’art. 183 della L.R 03.05.2018, n. 2 comma 3, 
esecutiva a pubblicazione avvenuta. 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerato che dal 1° gennaio 2016 gli enti locali applicano le disposizioni contenute nel D.lg. 118/2011 e 
ss.mm nonché nel D.lg. 267/2000 e ss.mm., così come recepite dalla LP 18/2015 e rilevato come il decreto 
preveda che gli enti locali adottino la contabilità finanziaria cui affiancano, ai fini conoscitivi, un sistema di 
contabilità economico-patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo 
finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale;  

Rilevato come, ai sensi di quanto previsto dagli articoli 227 e 233bis del D.lg. 267/2000, contestualmente al 
rendiconto, l’ente approva il rendiconto consolidato, secondo le modalità previste dall’art. 11, commi 8 e 9 
del D.lg. 118/2011; 

Visto l'art. 11-bis (bilancio consolidato) del D.lg. 118/2011 e ss.mm., il quale dispone che “1. gli enti di cui 
all’articolo 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, 
società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del 
bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4. 
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e 
dai seguenti allegati: a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la 
relazione del collegio dei revisori dei conti. 
3. Ai fini dell’inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società 
controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività 
che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l’esclusione degli enti cui si applica il 
titolo II. 
4. omissis” 

Visto l'articolo 151, comma 8 del D.lg. 267/2000 e ss.mm. il quale dispone che il bilancio consolidato deve 
essere approvato entro il 30 settembre dell'anno successivo a quello di riferimento; 

Atteso che il bilancio consolidato deve essere predisposto secondo i criteri e le modalità indicate dal 
principio contabile concernente il bilancio consolidato – allegato 4/4 al D.lg. 118/2011 e ss.mm.; 

Considerato che il soprarichiamato principio dispone che “Il bilancio consolidato è un documento contabile 
a carattere consuntivo che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo 
amministrazione pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti 
soltanto all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al 
gruppo stesso. Il bilancio consolidato è predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare l’attività. 
Gli enti di cui all’articolo 1, comma 1, del presente decreto, redigono un bilancio consolidato che 
rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico 
della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 
strumentali e le sue società controllate e partecipate”. 

Preso atto che, come disposto dal citato principio contabile il bilancio consolidato è: 

• obbligatorio (per i Comuni della Provincia di Trento con popolazione superiore ai 5.000 abitanti a 
decorrere dal 2017); 

• predisposto in attuazione degli articoli dall’11-bis all’11-quinquies del D.lg. 118/2011 e di quanto 
previsto dal principio concernente il bilancio consolidato – allegato 4/4 al D.lg. 118/2011 e ss.mm; 

• composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dai relativi allegati (relazione sulla gestione 
consolidata comprensiva della nota integrativa e relazione dell’organo di revisione); 

• riferito alla data di chiusura del 31 dicembre di ciascun esercizio; 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

• predisposto, facendo riferimento all’area di consolidamento, individuata dall’ente capogruppo, alla 
data del 31 dicembre dell’esercizio cui si riferisce;  

• approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento, fermo restando che i 
componenti del gruppo devono trasmettere all’ente capogruppo i dati contabili necessari per il 
consolidamento entro il termine stabilito dall’ente capogruppo nel regolamento di contabilità ovvero 
con altro proprio atto o, in mancanza, entro il termine previsto al paragrafo 3.2 del presente principio; 

Considerato come ai sensi di quanto previsto dal principio contabile 4/4 allegato al D.lg. n. 118/2011, “A 
decorrere dall’esercizio 2017 (per i Comuni trentini leggasi 2018) sono considerati rilevanti gli enti e le 
società totalmente partecipate dalla capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di 
affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione”; 

Verificato che, ai fini della redazione del bilancio consolidato con deliberazione della Giunta comunale n. 
267 di data 18/12/2024, è stato approvato l'elenco degli enti e degli organismi strumentali, delle società 
controllate e partecipate che compongono il gruppo amministrazione pubblica, individuando relativamente 
all'esercizio 2024, quali soggetti da ricomprendere nel perimetro di consolidamento, l'ente strumentale 
denominato Azienda Speciale per l'Igiene Ambientale (ASIA), le società partecipate denominate Consorzio 
dei Comuni Trentini soc.coop, GESTEL S.r.l., Giudicarie Energia Acqua Servizi Spa, Trentino Digitale S.p.A., 
Trentino Mobilità S.p.A., Trentino Riscossioni S.p.A., Trentino Trasporti S.p.A., e che tutti i soggetti hanno 
fatto pervenire i dati richiesti; 

Rilevato che si è proceduto alla verifica dell'uniformità del bilancio (uniformità temporale, formale e 
sostanziale) ed a valutare i casi in cui apportare le opportune rettifiche ovvero conservare i criteri difformi 
in quanto più idonei a realizzare l'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta del bilancio 
consolidato. In questi casi l'eventuale difformità dai principi contabili e le relative motivazioni sono 
specificate nella nota integrativa al bilancio consolidato; 

Considerato che il bilancio del Comune di Vallelaghi e i bilanci di ASIA, Consorzio dei Comuni Trentini 
soc.coop, GESTEL S.r.l., GEAS Spa, Trentino Digitale S.p.A., Trentino Mobilità S.p.A., Trentino Riscossioni 
S.p.A., Trentino Trasporti S.p.A., conformemente al punto 4.4 del principio applicato concernente il bilancio 
consolidato, sono stati aggregati voce per voce, facendo riferimento ai singoli valori contabili, rettificati 
sommando tra loro i corrispondenti valori dello stato patrimoniale (attivo, passivo e patrimonio netto) e del 
conto economico (ricavi e proventi, costi e oneri) per una quota proporzionale alla quota di partecipazione, 
con riferimento ai bilanci delle società partecipate e degli enti strumentali partecipati (c.d. metodo 
proporzionale); 

Considerato che con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 12/06/2025 è stato approvato il 
rendiconto dell'esercizio 2024, comprensivo di conto del bilancio, stato patrimoniale, conto economico e 
relativi allegati; 

Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 155 di data 19/08/2025, immediatamente eseguibile, 
con la quale sono stati approvati lo schema del bilancio consolidato 2024 ed i relativi allegati; 

Dato atto che tutte le operazioni di rettifica sono state effettuate per allineare i bilanci delle partecipate 
alle risultanze del Comune e che tali contabilizzazioni hanno comportato delle differenze sia nei risultati di 
esercizio che nei valori dello stato patrimoniale, come evidenziato nella nota integrativa e che nello 
specifico: 

• il conto economico consolidato evidenzia un risultato negativo di € 89.732,00; 

• lo stato patrimoniale consolidato evidenzia un patrimonio netto di € 67.632.596,60 ed un totale attivo 
e passivo di € 87.452.695,33; 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Visto lo schema di bilancio consolidato dell'esercizio 2024 redatto secondo i modelli previsti dall'allegato 11 
del D.lg. 118/2011 e ss.mm. nonché la relazione sulla gestione comprendente la nota integrativa indicante i 
criteri di valutazione applicati e gli altri elementi richiesti dal citato principio; 

Vista la relazione/parere dell’organo di revisione di data 12/09/2025, nota ns. prot. n. 13139 di data 
15/09/2025; 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi, ai sensi dell’art. 81, comma 1 del 
D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m; 

Visti: 
- il D.lg. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.lg. 

126/2014; 
- il D.lg. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, come recepito dalla L.P 9 dicembre 2015, n. 

18; 
- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con la legge regionale 

del 3 maggio 2018; 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento di contabilità comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 24 del 06.04.2018; 
 
Constatato e proclamato da parte del Presidente con l’assistenza dei Consiglieri scrutatori previamente 
nominati l’esito della votazione, espressa per alzata di mano, come riportato nel frontespizio del presente 
provvedimento;  

 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare il bilancio consolidato per l’anno 2024 redatto secondo gli schemi di cui ai modelli previsti 
dall’allegato 11 al D.lg. 118/2011 e ss.mm., allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante 
e sostanziale; 

2. di dare atto che il consolidamento dei bilanci di ASIA, Consorzio dei Comuni Trentini soc.coop, GESTEL S.r.l., 
GEAS Spa, Trentino Digitale S.p.A., Trentino Mobilità S.p.A., Trentino Riscossioni S.p.A., Trentino Trasporti 
S.p.A., con quello del Comune è avvenuto con il c.d. “metodo proporzionale” previsto dal punto 4.4 del 
principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato – allegato 4/4 al D.lg. 118/2011 e ss.mm.; 

3. di dare atto che: 

• il conto economico consolidato evidenzia un risultato negativo di € 89.732,00; 

• lo stato patrimoniale consolidato evidenzia un patrimonio netto di € 67.632.596,60 ed un totale attivo 
e passivo di € 87.452.695,33; 

4. di approvare la relazione sulla gestione e nota integrativa al bilancio consolidato 2024, ai sensi del comma 2 
dell’art. 11 bis del D.lg. 118/2011 e ss.mm. – allegata al presente provvedimento a formarne parte 
integrante e sostanziale; 

5. di approvare la relazione del revisore dei conti di data 12/09/2025, nota ns. prot. n. 13139 di data 
15/09/2025, allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

6. di disporre che il bilancio consolidato comprensivo di tutti gli allegati approvati con il presente 
provvedimento sia pubblicato nella sezione “Bilanci” dell'area Amministrazione trasparente del sito 
internet del Comune di Vallelaghi; 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

7. di dare atto che la presente deliberazione diventa esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai sensi dell’art. 183, 
3° comma del Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 
3 maggio 2018 n. 2  

8. di dare evidenza, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino durante il periodo di pubblicazione ai 
sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da parte di chi vi 
abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.lg. 02.07.2010 n. 104; 

in alternativa al rimedio di cui al punto b), ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da 
parte di chi vi abbia interesse per motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199. 



 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente: Sergio Povoli 
 
il Segretario Comunale: dott.ssa Monica Cagol 
 

 
 
 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

Conto Economico 
Consolidato 2024.pdf 

Conto Economico Consolidato 2024.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 15/09/2025 

(0F5EDE5D4497CC9B0047B2D8A28274FB120ED0A807D47A7710ACC3F72151EB93) 

 
Stato Patrimoniale 
Attivo Consolidato 
2024.pdf 

Stato Patrimoniale Attivo Consolidato 
2024.pdf 

DOCUMENTO INFORMATICO 15/09/2025 

(36BE0D95301FEE1475C6EE34C6F7030E162520AF0B9F347CC0D1280FAF5E4E0C) 

 
Stato Patrimoniale 
Passivo Consolidato 
2024.pdf 

Stato Patrimoniale Passivo Consolidato 
2024.pdf 

DOCUMENTO INFORMATICO 15/09/2025 

(56190A2B5DEE5A970287321D3EBECB2B1FE6A71F094DD184019BC96EAD3DCA4D) 

 
Nota integrativa bilancio 
consolidato 2024.pdf 

Nota integrativa bilancio consolidato 2024.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 15/09/2025 

(55DEE9037B494A9641CD19A11FBAA95A7314B90A6343AA58E4FD8142B8CA01CA) 

 
Parere revisore dei conti 66681215120250912_relazione consolidato 

2024 Vallelaghi.pdf 
DOCUMENTO INFORMATICO 15/09/2025 

(DF2416E51259880D79E62AE55564E2447FD80BC54440D09D9B8DCBF0D006F784) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 
TECNICA 

PARERE_SFI_2025_338.rtf.pdf.p7m PARERE 19/09/2025 

(214A0CEDEDCBC6B6233BEDFE301F335FD210485199130407BC7C2929B0B3AB66) 

 
ATTESTAZIONE 
COPERTURA 
FINANZIARIA 

PARERE_SFI_2025_338.rtf.pdf.p7m PARERE 19/09/2025 

(3C2A636B748B21AB39CBFFA53BEF732484FBD5FACA772FF561161CA605D53A71) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 
CONTABILE 

PARERE_SFI_2025_338.rtf.pdf.p7m PARERE 19/09/2025 

(F8E4DA59D59C6ABF923D8F2B207D5AAAC3FE5859E89CC4C8C03ADC5E7B72A19C) 

 
 


